CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE PARAIBANO - EESAP

III JORNADA ACADÊMICA INTEGRADA – JAI

A Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições, torna público a

relação dos trabalhos aprovados na III Jornada Acadêmica Integrada da

Faculdade EESAP, de acordo com o Edital Nº 10/2020. Informamos que os

trabalhos aprovados seguem para a fase de apresentação oral que ocorrerá nos

dias 23 e 24 de novembro de 2020, pela plataforma Zoom.

Guarabira, 09 de novembro de 2020.

EMÍLIA FERNANDES PIMENTA

Diretora Acadêmica

                                RELAÇÃO DE TRABALHOS APROVADOS NA III JAI EESAP
1. TECNOLOGIA FARMACÊUTICA APLICADA AO DESENVOLVIMENTO DE

MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS: UMA REVISÃO

2. DESCARTE DO LIXO URBANO: UM ESTUDO NOS MUNICÍPIOS DE ALAGOA
GRANDE E BELÉM – PB

3. PREFEITURA DIGITAL: UM ESTUDO SOBRE O PORTAL DE SERVIÇOS
ONLINE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA-PB (PORTAL PMG
DIGITAL)

4. VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA GESTANTES

5. “DIFICULDADES DE DOCENTES DO ENSINO SUPERIOR NA MODALIDADE
DE ENSINO REMOTO EM TEMPOS DE PANDEMIA”

6. TECNOLOGIAS TRIDIMENSIONAIS PARA O ENSINO DA ANATOMIA HUMANA: UMA PROPOSTA DE
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

7. ANÁLISE DAS EXPERIÊNCIAS ESTUDANTIS COM ALUNOS DO ENSINO
SUPERIOR EM MEIO AO COVID-19

8. MUSICOTERAPIA NA PSICOLOGIA: COMO UTILIZAR NA ATUAÇÃO
PROFISSIONAL?

9. AVALIAÇÃO DA SATISFAÇÃO DOS ALUNOS DAS ECIS E ECITS DA PARAÍBA,
NAS CIDADES DE MARI, ALAGOINHA E MULUNGU.

10. ATENÇÃO FARMACÊUTICA EM CONSONÂNCIA AO PACIENTE COM
DIABETES TIPO 1

11. AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DA CIDADE DE SERTÃOZINHO-PB

12. A SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO SAPEENSE COM OS SERVIÇOS PRESTADOS
PELO GOVERNO MUNICIPAL, DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19.

13. TUBERCULOSE EM PROFISSIONAIS DA SAÚDE NO ESTADO PARAÍBA,
ENTRE OS ANOS DE 2009 A 2019

14. USO IRRACIONAL DE METILFENIDATO PARA AUMENTAR PRODUTIVIDADE
NO AMBIENTE LABORAL: ATÉ ONDE VAI O TRABALHO DECENTE?

15. USO DE PLANTAS MEDICINAIS POR MULHERES GESTANTES: UM ESTUDO
DE REVISÃO

16. O CORONAVÍRUS E SEUS IMPACTOS NA SAÚDE MENTAL DO
ADOLESCENTE: UMA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

17. DA GESTAÇÃO AO PUERPÉRIO: SOBRE O PAPEL DA FIGURA MASCULINA
NO PROCESSO OBSTÉTRICO

18. RESISTÊNCIA VIROLÓGICA DO HIV E NÃO ADESÃO AO TRATAMENTO: UM
ENFOQUE NA ATENÇÃO FARMACÊUTICA

19. A IMPORTÂNCIA DA ATENÇÃO FARMACÊUTICA EM PACIENTE COM
ANEMIA FALCIFORME.

20. MEDIDAS PROFILÁTICAS E REMEDIATIVAS NO COMBATE À GIARDÍASE NO
TERRITÓRIO BRASILEIRO.

21. HÁBITOS ALIMENTARES E ROTINA DE TRABALHO DE PROFISSIONAIS
BRASILEIROS: UMA REVISÃO DE LITERATURA

22. POLÍTICAS PÚBLICAS ASSISTENCIAIS PARA O IDOSO E A POSSÍVEL
UTILIZAÇÃO DA NOSTALGIA NA PROMOÇÃO DO BEM-ESTAR

23. ESCLEROSE MÚLTIPLA: ATUAÇÃO FARMACÊUTICA E TERAPÊUTICA
FARMACOLÓGICA

24. FALTA DE ATENDIMENTO BÁSICO AS TRIBOS INDÍGENAS

25. EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PROMOÇÃO DO CONHECIMENTO  SOBRE A
ANATOMIA DO SISTEMA GENITAL MASCULINO E  CÂNCER DE PRÓSTATA

26. A IMPORTÂNCIA DO USO DE MÁSCARAS EM MEIO A PANDEMIA DO
COVID-19 E O CRESCIMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO

27. ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE O NÍVEL DE CONHECIMENTO EM
SEGURANÇA DE TRABALHADORES DO SETOR DA CONSTRUÇÃO COM OS
ÍNDICES DE ACIDENTES NA CIDADE DE GUARABIRA-PB

28. ATUAÇÃO CLÍNICA DO FARMACÊUTICO NO TRATAMENTO DE HEMOFILIA

29. CONSIDERAÇÕES SOBRE HERPES ZOSTER EM IDOSOS

30. ANÁLISE DO ESTILO DE VIDA DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FISICA
NO DESEMPENHO DE SUA JORNADA DE TRABALHO: UM LEVANTAMENTO
BIBLIOGRÁFICO

31. ATENÇÃO FARMACÊUTICA NO CONTROLE DA DIABETES MELLITUS IPO 2,
NUMA PERSPECTIVA DE MELHORAR O QUADRO CLINICO DOS PACIENTES.

32. ALTERNATIVA PARA TRATAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS:
DESENVOLVIMENTO DE COMPOSTEIRA DOMÉSTICA

33. TRABALHO E BEM-ESTAR: UM ESTUDO DE CASO SOBRE A ATUAÇÃO DO
ENFERMEIRO NA SAÚDE DA CRIANÇA NO INTERIOR DA PARAÍBA

34. NÍVEL DE ESTRESSE DOS DISCENTES DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA
FACULDADE TRÊS MARIAS

35. DOENÇAS PARASITÁRIAS CAUSADAS POR HELMINTOS- PROBLEMÁTICAS E
PAPEL DO PROFISSIONAL DA ENFERMAGEM.

36. A UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS NO CONTEXTO DA PRESCRIÇÃO
FARMACÊUTICA

37. O TREINAMENTO DE FORÇA COMO ALTERNATIVA PARA REDUÇÃO DOS
GASTOS PÚBLICOS

38. ASSISTÊNCIA E ATENÇÃO FARMACÊUTICA NO MANEJO DO LÚPUS
ERITEMATOSO SISTÊMICO

39. QUALIDADE DO SONO EM DISCENTES DE EDUCAÇÃO FÍSICA

40. DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
GUARABIRA-PB DURANTE A PANDEMIA DO COVID-19.

41. A EVOLUÇÃO DO E-COMMERCE NA PANDEMIA: UM ESTUDO DE CASO NO
MUNICIPIO DE GUARABIRA-PB

42. IMUNOTERAPIA: UMA INOVAÇÃO NAS TÉCNICAS NO COMBATE AO
CÂNCER

43. APLICABILIDADE DO QEUQUINOL NO TRATAMENTO DO LUPUS
ERITEMATOSO SISTÊMICO

44. ANÁLISE DO NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA EM ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

45. O AUMENTO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA EM TEMPOS DA COVID 19

46. ANTIBIÓTICOS: DO USO INDISCRIMINADO À ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL
FARMACÊUTICO

47. A IMPORTÂNCIA DO CONTADOR EM MEIO À PANDEMIA POR COVID-19

48. INICIAÇÃO AO CROSSKIDS, O LÚDICO COMO FORMA DE ENSINO-
APRENDIZAGEM RELACIONADO A PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA: UM
LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO

49. A INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL NO MERCADO
DE TRABALHO

50. INCLUSÃO DOS DEPENDENTES QUIMICOS NO MERCADO DE TRABALHO E
SOCIEDADE

51. UMA ANÁLISE DAS MODIFICAÇÕES DA NR-18 E OS POSSÍVEIS IMPACTOS
NA GESTÃO DA SEGURANÇA NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL

52. DOENÇAS DE CHAGA CRÔNICA EM PACIENTES CARDIOPATAS NO SERTÃO
DA PARAÍBA

53. ECOTURISMO NOTURNO: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ASTRONÔMICA EM
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO NO BIOMA CAATINGA

54. O CONSUMO DE CHOCOLATE NA TPM E SUA COMERCIALIZAÇÃO

55. INTOLERÂNCIA A LACTOSE - JAI

56. OBESIDADE E ACOMPANHAMENTO FARMACOTERAPÊUTICO